
Ministerul Educaţiei Naţionale

Ordinul nr. 5115/2014 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar

publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 23 din 13/01/2015

    În temeiul art. 21 alin. (1), art. 80 alin. (2), art. 86 alin. (1) şi (2) şi art. 94 alin. (2) lit.  
g) şi s) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 
    în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 185/2013 privind organizarea şi  
funcţionarea Ministerului Educaţiei Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

ministrul educaţiei naţionale emite prezentul ordin.

   Art. 1. - Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar, prevăzut în anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin. 
   *) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. nr. 23 bis, care se poate 
achiziţiona de la Centrul pentru relaţii cu publicul al Regiei Autonome "Monitorul Oficial", 
Bucureşti, şos. Panduri nr. 1. 

   Art. 2.  - La data intrării  în vigoare a prezentului  ordin se abrogă Ordinul  ministrului 
educaţiei  şi  cercetării  nr.  4.925/2005 pentru aprobarea  Regulamentului  de  organizare  şi 
funcţionare  a  unităţilor  de  învăţământ  preuniversitar,  publicat  în  Monitorul  Oficial  al 
României,  Partea  I,  nr.  874  din  29  septembrie  2005,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare. 
   Art. 3. - Direcţia generală educaţie şi învăţare pe tot parcursul vieţii, Direcţia generală 
management,  resurse  umane  şi  reţea  şcolară,  Direcţia  generală  învăţământ  în  limbile 
minorităţilor,  Direcţia  generală  buget-finanţe  şi  resurse  umane,  inspectoratele  şcolare 
judeţene/al municipiului Bucureşti şi unităţile de învăţământ duc la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin. 
   Art. 4. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
    

Ministrul educaţiei 
naţionale,

Remus Pricopie

    Bucureşti, 15 decembrie 2014. 
    Nr. 5.115. 

lnk:LEG%20PRL%201%202011%200
lnk:ORN%20MEC%204925%202005%200
lnk:HOT%20GUV%20185%202013%200
lnk:LEG%20PRL%201%202011%200
lnk:LEG%20PRL%201%202011%200
lnk:LEG%20PRL%201%202011%200
lnk:LEG%20PRL%201%202011%200
lnk:LEG%20PRL%201%202011%200
lnk:LEG%20PRL%201%202011%200
lnk:LEG%20PRL%201%202011%200



